CÂMARA DOS DEPUTADOS
LIDERANÇA DO PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE

PROJETO DE LEI 8035/2010
(Dos Srs Ivan Valente, Chico Alencar e Jean Wyllys)

EMENDA

Acrescente-se a estratégia 15.24 à Meta 15 do Anexo do Projeto de Lei n°

8.035/10, com a seguinte redação:

15.24) Garantir os estágios dos cursos de licenciatura, proporcionando a

articulação entre as escolas públicas, como referência, e as instituições formadoras

de educadores/as, com programas integrados envolvendo as redes escolares e as

IES.

JUSTIFICAÇÃO

Reforçando a concepção da formação no âmbito do Sistema Nacional de

Formação e de Valorização do Profissional da Educação.

.

Sala das Sessões, 24 de maio de 2011.

____________________________

Ivan Valente

Deputado Federal – PSOL/SP

____________________________

Chico Alencar

Deputado Federal – PSOL/RJ

____________________________

Jean Wyllys

Deputado Federal – PSOL/RJ